“MEJORAMIENTO DEL TRAMO EXISTENTE (KM 0+000 AL KM 4+600 Y KM 

9+820 AL KM 11+823) Y CONSTRUCCION (KM 4+600 AL KM 9+820) DEL CAMINO 

VECINAL ENTRE LAS COMUNIDADES DE IRAPITARI - 9 DE DICIEMBRE – 

PUERTO RICO - CHILENOPATA, KIMBIRI – LA CONVENCION – CUSCO”. 

Monto del contrato: S/ 377,494.73 (Trescientos Setenta y Siete Mil Cuatrocientos 

Noventa y Cuatro con 73/100 Soles). 

Fecha de convocatoria: 22 de agosto de 2018. 

Fecha de inicio del arbitraje: 01 de octubre de 2020. 

Tipo de arbitraje: Institucional, Nacional y de Derecho 

Controversias relacionadas a las siguientes materias: 

➢ Resolución de contrato.

[...]

de fecha 31 de julio de 2020. 

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene el pago de la valorización de supervisión N° 12, 

presentado el 06 de enero de 2020, expediente N° 111 de fecha 06 de N° de 

2020 por la suma de S/ 16,751.73 (Dieciséis mil setecientos cincuenta y uno 

con 73/100 Soles). 

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no 

que el Árbitro Único declare que se cumpla con realizar la Resolución del 

contrato, conforme a la Carta N° 106 y 107-2020-CGMJSA-GCC, presentado 

por medio digital al correo mesaepartes@munikimbiri.gob.pe, de fecha 30 de

[...]

junio de 2020 y 20 de julio de 2020, cuyos expedientes son E-2696 y 257 

respectivamente. 

QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no 

que el Árbitro Único ordene que se efectúe la devolución de garantía de fiel 

cumplimiento por la suma de S/ 37,749.47 (Treinta y siete mil setecientos 

cuarenta y nueve con 47/100 Soles), que se encuentra retenida en la cuenta de 

la Municipalidad Distrital de Kimbiri, provincia de La Convención, 

departamento de Cuzco. 

SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no que 

el Árbitro Único ordene el pago de una indemnización por daños y perjuicios 

de responsabilidad contractual de S/. 166,500.00 (Ciento sesenta y seis mil 

quinientos con 00/100 Soles) por parte de la Municipalidad Distrital de 

Kimbiri por daños y perjuicios derivados de responsabilidad civil 

contractual. 

▪ DAÑO EMERGENTE: S/ 106,500.00. 

▪ LUCRO CESANETE: S/ 40,000.00. 

mailto:constructoragmj@gmail.com
mailto:constructoragmj@gmail.com

[...]

procedimiento arbitral por parte del contratista demandante. 

DÉCIMO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde o no 

que el Árbitro Único ordene al contratista el pago por concepto de 

indemnización por daños y perjuicios por el monto de S/. 150,000.00 (Ciento 

cincuenta mil con 00/100 Soles) por daño emergente, lucro cesante, así como 

la mancillación a la imagen institucional. 

V.2   MEDIOS PROBATORIOS 

Para efectos del proceso, el Tribunal Unipersonal considerará los medios 

probatorios ofrecidos por las Partes tanto en sus escritos postulatorios como

[...]

presentado por medio digital al correo mesaepartes@munikimbiri.gob.pe, de fecha 30 de 

junio de 2020 y 20 de julio de 2020, cuyos expedientes son E-2696 y 257 respectivamente. 

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene que se efectúe la devolución de 

garantía de fiel cumplimiento por la suma de S/ 37,749.47 (Treinta y siete mil setecientos 

cuarenta y nueve con 47/100 Soles), que se encuentra retenida en la cuenta de la 

Municipalidad Distrital de Kimbiri, provincia de La Convención, departamento de Cuzco. 

mailto:constructoragmj@gmail.com
mailto:constructoragmj@gmail.com
mailto:mesaepartes@munikimbiri.gob.pe